UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STTTT-CNTT

V/v tăng cường tuân thủ quy định pháp luật

về bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ

ngay từ giai đoạn chuẩn bị triển khai dự án

ứng dụng công nghệ thông tin

Thái Nguyên, ngày        tháng        năm 2024

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

Ngày 29/12/2023, UBND tỉnh Thái Nguyên đã ban hành Kế hoạch số

222/KH-UBND về Chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên năm 2024; trong đó ban hành

kèm theo chi tiết danh sách nhiệm vụ chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông

tin của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Nhằm tăng cường tuân thủ quy định pháp luật về đảm an toàn thông tin theo

cấp độ ngay từ giai đoạn chuẩn bị triển khai dự án ứng dụng công nghệ thông tin

của các cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo hoàn thành mục tiêu tại điểm a,

Mục 7 Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 29/12/2023, cụ thể: “Đảm bảo 100%

hệ thống thông tin đang trong quá trình thiết kế, xây dựng, nâng cấp, mở rộng

phải được phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin hoặc cập nhật, bổ sung

hoàn thiện hồ sơ đề xuất cấp độ; triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn

thông tin trước khi đưa vào vận hành, khai thác; đảm bảo 100% hệ thống thông

tin đang vận hành, khai thác thuộc phạm vi quản lý phải được phê duyệt cấp độ

an toàn hệ thống thông tin và phấn đấu triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an

toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.”

Sở Thông tin và Truyền thông với chức năng là cơ quan chuyên trách về công

nghệ thông tin, an toàn thông tin của UBND tỉnh, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Chỉ đạo quyết liệt đơn vị chuyên trách về an toàn thông tin, các đơn vị vận

hành các hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý nghiêm túc tuân thủ các quy

định pháp luật về bảo đảm an toàn thông tin mạng; thay đổi căn bản về nhận thức,

xác định hồ sơ đề xuất cấp độ là cơ sở để triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn

thông tin theo quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của

Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ, là căn cứ quan

trọng để xác định và bố trí nguồn lực triển khai cũng như đánh giá mức độ tuân

thủ pháp luật về an toàn thông tin.

2. Đối với hệ thống thông tin được đầu tư xây dựng mới hoặc mở rộng, nâng

cấp, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị chuyên

2

môn thực hiện nghiêm quy định về phân loại1, xác định2, xây dựng3, phê duyệt hồ

sơ cấp độ an toàn hệ thống thông tin4 theo quy định; đảm bảo 100% hệ thống

thông tin được đầu tư xây dựng mới hoặc mở rộng, nâng cấp được lồng ghép

thuyết minh đề xuất cấp độ vào tài liệu thiết kế, có hồ sơ đề xuất cấp độ đáp ứng

các quy định tại Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ trưởng

Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của

Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bào đảm an toàn

hệ thống thông tin theo cấp độ trước và trong khi trình cơ quan có thẩm quyền

thẩm định, phê duyệt5.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực

hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về

Sở Thông tin và Truyên thông để được hướng dẫn, hỗ trợ. Thông tin đầu mối liên

hệ: Ông Nguyễn Quang Huy, Phòng công nghệ thông tin, điện thoại 0915373585./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục An toàn thông tin;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, CNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Ngọc Tuất

1 Phân loại thông tin và hệ thống thông tin: Quy định tại Điều 6 Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của

Chính phủ.
2 Xác định hệ thống thông tin: Quy định tại Điều 7 Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ trưởng

Bộ Thông tin và Truyền thông.
3 Xây dựng hồ sơ cấp độ an toàn hệ thống thông tin: Để việc xây dựng hồ sơ cấp độ cho hệ thống thông tin được

hiệu quả, chất lượng, đáp ứng các yêu cầu đề ra, Chủ đầu tư/Đơn vị vận hành hệ thống thông tin cần tổ chức khảo

sát tổng thể thiết kế hệ thống và hiện trạng hạ tầng kỹ thuật phục vụ triển khai hệ thống trên cơ sở các quy định tại

Điều 19 Nghị định số 85/2016/NĐ-CP; Điều 9, Điều 10 và Phụ lục tương ứng với cấp độ đề xuất được ban hành

kèm theo Thông tư số 12/2022/TTBTTTT, để từ đó thuyết minh hồ sơ đề xuất cấp độ và đề xuất cách thức triển

khai các phương án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ phù hợp.
4 Phê duyệt hồ sơ cấp độ an toàn hệ thống thông tin: Thẩm quyền thẩm định và phê duyệt cấp độ quy định tại Điều

12 Nghị định số 85/2016/NĐ-CP; Trình tự, thủ tục xác định cấp độ đối với dự án đầu tư xây dựng mới hoặc mở

rộng, nâng cấp hệ thống thông tin quy định tại Điều 13 Nghị định số 85/2016/NĐ-CP.

- Thời điểm phê duyệt Hồ sơ đề xuất cấp độ khi xây dựng mới hoặc mở rộng, nâng cấp hệ thống thông tin: Quy

định tại Điều 15 Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT.
5 “Điều 8. Thuyết minh cấp độ an toàn hệ thống thông tin

1. Đối với hệ thống thông tin được đầu tư xây dựng mới hoặc mở rộng, nâng cấp, tùy thuộc vào hình thức đầu tư,

phương án kỹ thuật trong Báo cáo kinh tế - kỹ thuật (trường hợp dự án đầu tư áp dụng phương án thiết kế 01 bước),

trong Thiết kế cơ sở thuộc Báo cáo nghiên cứu khả thi (trường hợp dự án đầu tư áp dụng phương án thiết kế 02

bước), trong Kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin (trong trường hợp thuê dịch vụ công nghệ thông tin) hoặc

trong Đề cương và dự toán chi tiết (trong trường hợp đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin không phải lập dự án)

phải đáp ứng các yêu cầu của phương án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ được đề xuất, được thuyết minh

trong Hồ sơ đề xuất cấp độ.”

- Tham khảo hồ sơ mẫu của hồ sơ cấp độ an toàn hệ thống thông tin đã được Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục

An toàn thông tin) hướng dẫn, đăng tải tại địa chỉ: https://ais.gov.vn/thong-tin-tham-khao/mau-hsdxcd.htm.

https://ais.gov.vn/thong-tin-tham-khao/mau-hsdxcd.htm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T09:53:59+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Lê Văn Ninh<ninhlv@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T10:18:05+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Minh Tuấn<tuannm.stttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T17:11:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đào Ngọc Tuất<tuatdn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T17:31:00+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T17:31:01+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T17:31:01+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T17:31:08+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!